
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  15 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 OGGETTO:   Variazione al bilancio di previsione 2011. 
 
L’anno      duemilaundici   addì  ventotto  del   mese   di   luglio  ore     19,30 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa si è riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo  x                      
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi   x 
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco x  
PORZIO Pier Angelo x  
COMAZZI Stefano x  
 12 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Mollia Dott.ssa Antonella 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 
 
 
Oggetto:   Variazione al bilancio di previsione 2011. 
 

PARERE 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto il sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 

 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  28.07.2011 
 
  
       IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to  Paola Paesanti 
 
       _________________________________ 
 

 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
Prato Sesia, 28.07.2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

           F.to  Paola Paesanti 
      
      
 
 _______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



Il Sindaco cede la parola all’Assessore al Bilancio che relaziona in merito, descrivendo 
le parti della variazione. 

 
 

I L  C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
Vista la proposta di variazione al bilancio di previsione 2011 presentata  dal 
Responsabile del servizio finanziario che si allega in copia al presente atto (All.A); 
 
Considerato che occorre provvedere, per sopravvenute esigenze, a maggiori  spese e 
maggiori entrate rispetto alle previsioni; 
 
Visti gli allegati   A/1 (Maggiori Entrate) A/2  (Maggiori Spese)  A/3 (Minori Spese); 
 
Visto il quadro dimostrativo degli equilibri di bilancio (allegato “B”) 
 
Visto che non occorre procedere alla modifica della relazione previsionale e 
programmatica in quanto trattasi di variazioni  interessanti la gestione del bilancio che 
non vanno ad influire sugli anni futuri; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal revisore del Conto ai sensi dell’art. 238 1° 
comma lett. b) del D.L.vo n. 267/2000; 
 
Visti i pareri preventivi favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli n. 8 contrari 0 astenuti 4 (Manuelli Gianni, Asietti Franco, Porzio 
Pierangelo e Comazzi Stefano) 
   

DELIBERA  
 
1° - di approvare le variazioni alle previsioni attive e passive del bilancio per l'esercizio 
finanziario 2011 di cui ai prospetti allegati A/1) - A/2) – A/3)  facenti parte integrante 
della presente deliberazione; 
 
2° - di dare atto: 
- che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio, come si 
evince dall'allegato prospetto "B"; 
 
3° - di dare atto che non occorre procedere  alla modifica della relazione previsionale e 
programmatica  relativa al corrente anno approvata con delibera della G.C. n. 25 del  
28.2.2011   in quanto trattasi di variazioni  interessanti la gestione del bilancio  che non 
vanno ad influire sugli anni futuri; 
 
4°-  di dare atto che in base alle risultanze della presente variazione vengono modificate 
le assegnazioni delle risorse finanziarie e degli obiettivi (P.R.O.) per  l’esercizio 
finanziario 2011 stabilite dall’Amministrazione ai vari servizi. 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

Ravvisata l’urgenza 
 



Con voti favorevoli  n.   11  , contrari   0 e astenuti 1 (Asietti Franco)   
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 
4 - del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

       SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 
Prato Sesia,   14.07.2011 

        Al   Consiglio Comunale 

  

           S e d 

e 
 OGGETTO: Proposta di variazione al Bilancio di  Previsione 2011 

 

 Sentite le proposte di variazione al bilancio previsionale annuale presentate dai vari 

Responsabili dei Servizi interessati e dalla Giunta Comunale; 

Visto che le spese correnti prevedono una maggiore spesa di € 5.000,00 per 

l’integrazione del capitolo relativo alle Prestazioni di servizi per viabilità gestione tecnica 

finanziate con storno di fondi da un altro capitolo delle spese correnti; 

Visto che le spese in c/capitale prevedono una maggiore spesa di  € 7.000,00 ad 

integrazione dell’investimento relativo all’adeguamento della centrale termica del Centro 

Incontro finanziata con un Contributo erogato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Torino 

per il cui incasso è prevista l’istituzione di apposito capitolo; 

 Accertato che le proposte di variazione possono essere accolte e che le medesime 

sono idonee al mantenimento del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio; 

 Con la presente si trasmette proposta di variazione di Bilancio di Previsione 2011 

riguardante alcuni capitoli di competenza in uscita ed in entrata per i quali si allegano: 

1) il prospetto delle maggiori entrate 

2) il prospetto delle maggiori spese; 

3) il prospetto delle minori spese; 

4) il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               (Paesanti Paola) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara  

_________________________________ 

 
 



      
Titolo Codice      Denominazione Amm.previsioni Maggiori Entrate Stanz.risultante 

 Capitolo  Competenza Competenza Competenza 
      
      

IV 4050113/113 Contributo da privati per Centro Incontro 0,00 7.000,00 7.000,00 
      
      
   0,00 7.000,00 7.000,00 

      
     Allegato      "  A/2  

" 
      

Titolo Codice      Denominazione Amm.previsioni Maggiori Spese Stanz.risultante 
 Capitolo  Competenza Competenza Competenza 
      
      

I 1080103/271 Prestazione servizi per viabilità gestione tecnica 0,00 5.000,00 5.000,00 
      
II 2100305/361 Adeguamento centrale termica Centro Incontro 15.000,00 7.000,00 22.000,00 
      
      
   15.000,00 12.000,00 27.000,00 

      
     Allegato      "  A/3  

" 
      

Titolo Codice      Denominazione Amm.previsioni Minori Spese Stanz.risultante 
 Capitolo  Competenza Competenza Competenza 
      

      
I 1010303/73 Prestazioni di servizi per uffici gestione economica 44.433,72 5.000,00 39.433,72 

      
   44.433,72 5.000,00 39.433,72 



QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  
ENTRATE SPESE  

  Disavanzo di Titolo I Titolo II Titolo III Titolo IV  
TITOLI IMPORTO amministrazione Spese correnti Spese in conto Spese per  Spese per servizi TOTALI 

    capitale rimborso di prestiti per conto terzi  
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (10) 

        

Avanzo di ammnistrazione 150.000,00   150.000,00   150.000,00 

        

I   - Tributarie        

II  - Contributi e trasferimenti 1.399.300,00  1.275.573,53 0,00 123.726,47  1.399.300,00 

III - Extratributarie        

        
IV - Alienazioni,        

       trasferimenti di capitale e 428.000,00  50.000,00 378.000,00   428.000,00 

       riscossione di crediti        

        
        

V  - Accensione di prestiti  0,00   0,00   0,00 

        

        

VI - Servizi per conto di terzi 350.000,00     350.000,00 350.000,00 

        

        

Totali 2.327.300,00  1.325.573,53 528.000,00 123.726,47 350.000,00 2.327.300,00 





Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Luca Manuelli                                                          F.to Dott.ssa  Antonella Mollia 
 
_______________________                                         ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
ed affissa all’Albo Pretorio il  10.08.2011                                e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, li 10.08.2011                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.to Dott.ssa  Antonella Mollia 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, 10.08.2011                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to  Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
 
    La presente deliberazione,è divenuta esecutiva 
il__________________________decorsi dieci giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 
 
    La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Dalla Sede Comunale, lì_______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 



 


